
Considerando a deliberação do Plenário do CMDCA em 
assembleia ordinária realizada no dia 18 de novembro de 
2019.

 

Resolve:

Considerando a Lei Municipal nº 0900/90, Alteração 
Nº1.149/01.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Pedreiras Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a Lei Federal 8.069/90.

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 008/2019. SÚMULA: 
ALTERA A RESOLUÇÃO N° 001/2019/CMDCA, PARA 
ALTERAR A DATA DA DIPLOMAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS E SUPLENTES ELEITOS AO 
CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR MANDATO 
2020-2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RESOLUÇÃO CMDCA

Art. 1º - Deliberar e prorrogar a diplomação e posse dos 
Conselheiros tutelar eleitos e suplentes.

Art.2º fica a posse e diplomação dos membros do conselho 
tutelar e suplentes a ser realizado no dia nove de janeiro de 
2020 ÀS 9.horas no auditório do Fórum Desembarcador 
Araújo Neto

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as dispocisões em contrario.
Dê-se ciência publique-se e cumpra-se.
 
Gabinete da presidência do CMDCA de Pedreiras -MA, 18 
de novembro de 2019.

Nilma Araújo Melo
Presidente CMDCA - Pedreiras/MA

PORTARIA nº 019/2019 –SEMAS, 18 de NOVEMBRO de 2019. 
A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 
Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. RESOLVE: 
Art. 1º Designar a Senhora SOCORRO DE MATOS LUZ ARAGAO, 
CPF nº 015.432.013-77, em conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, 
para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº20191114-0082/2019-01 
assinado em 14.11.2019 oriundo do Pregão SRP 013/2019, referente 
aos serviços Funerários (incluindo o fornecimento de urnas 
funerárias e translado).  Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  
CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Sabrina Geneff 
Silva e Silva Secretária Municipal de Assistência Social Portaria nº 
0165/2019

PORTARIA Nº 0010B/2019, 18 de novembro de 2019. 
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras 
providências. A Presidente da FUP – Fundação Pedreirense de 
Cultura e Turismo, Francinete Santos Braga, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 
8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) 
Francisca Silva dos Santos, Fiscal do Contrato nº 20191113-
1900-B/2019-02. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Francinete Santos Braga, FUP – Fundação 
Pedreirense de Cultura. Pedreiras/MA, 18 de novembro de 
2019.

PORTARIA Nº 0010C/2019, 18 de novembro de 2019. Dispõe 
sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. A 
Presidente da FUP – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, 
Francinete Santos Braga, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR o(a) servidor(a) Francisca Silva dos Santos, Fiscal do 
Contrato nº 20191113-1900-B/2019-01. Art. 4º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Francinete Santos Braga, FUP – 
Fundação Pedreirense de Cultura. Pedreiras/MA, 18 de novembro de 
2019.

PORTARIA

ANO VII Nº 227 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019 PAG - 01


